PODER EXECUTIVO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 42/2015

Objeto: Locação de ônibus para transporte de atletas, durante o exer-
cício de 2015.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S)	 LOTE
VIAÇÃO PACHECO LTDA EPP	 01

Piracicaba, 16 de abril de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 45/2015

Objeto: Fornecimento de coffee break e brunch.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S)	 ITEM
MOMENTUS BUFFET E DECORAÇÃO LTDA ME	 01

Piracicaba, 16 de abril de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 46/2015

Objeto: prestação de serviços de sonorização e locação de cobertura para
a realização da Festa do Divino.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S)	 ITEM
ROBERTO TADEU DO AMARAL JUNIOR EPP	 01
FABIO RODRIGUES LOCAÇÕES E EVENTOS EPP	 02

Piracicaba, 16 de abril de 2015.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2015
Prestação de serviços para execução do projeto “Movimentação Cultural”,
modalidade música.

A Pregoeira comunica que após análise e parecer da Unidade Requisitante
DELIBEROU por INABILITAR a empresa ROBERTO TADEU AMARAL
PIRACICABA ME, pois realizada diligência, foi verificado que a empresa
não possui condições de cumprir o contrato.

Diante do exposto, fica marcada para o dia 24/04/2015, às 9h, a sessão
pública para  habilitação das próximas colocadas e demais atos pertinentes.

Publique-se.

Piracicaba, 20 de abril de 2015.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 57/2015
Objeto: prestação de serviços de fisioterapia intensiva Pediasuit. Início da
Sessão Pública: 04/05/2015 às 10h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 58/2015
Objeto: prestação de serviços gráficos, para a divulgação dos eventos da
SETUR durante 2015. Início da Sessão Pública: 05/05/2015 às 09h.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 59/2015
Objeto: prestação de serviços de instalação de ventiladores. Início da Sessão
Pública: 05/05/2015 às 10h.

As sessões ocorrerão na Sala de Licitações da Prefeitura do Município
de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar,
Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020.
Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 20 de abril de 2015.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO

NOTIFICAÇÃO

Notificamos ao G.R.E.S. CAXANGÁ, que a Comissão de Análise da Presta-
ção de Contas da Subvenção Social das Escolas de Samba de Piracicaba
nomeada por Decreto Municipal, diante da não apresentação da prestação
de contas referente o repasse da subvenção efetuado em 13/10/2014 no
valor de 37.579,00 (Trinta e sete mil, quinhentos e setenta e nove reais),
opinou pela REPROVAÇÃO TOTAL e a DEVOLUÇÃO TOTAL do repasse
efetuado através do Processo Administrativo nº 148.794/14 ao Grêmio Re-
creativo Escola de Samba Caxangá, no prazo improrrogável de 05 (cinco)
dias utéis do recebimento deste documento.

Salientamos que o não atendimento da presente notificação, implicará nas
sanções previstas da legislação em vigor.

Piracicaba., 16 de abril de 2015.

Rosemeire Calixto Massarutto de Oliveira
Secretária Municipal de Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA	  VALOR RECEBIDO
20/04/2015	  620.123,23

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA	  VALOR RECEBIDO
20/04/2015	  1.173,18

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO ITAIPU
DATA	  VALOR RECEBIDO
17/04/2015	  6.586,61

PROCURADORIA GERAL
A Prefeitura do Município de Piracicaba vem por meio deste notificar a
empresa Sistemath Indústria de Painéis Eletrônicos Ltda. - EPP, de que
foi aberto Processo Administrativo para apuração de infração contratual
referente à Compra Direta nº 49/2015 (Processo nº 18.464/2015). Abre-se
vistas ao processo e prazo de 10 (dez) dias para apresentação de defesa.

Piracicaba, 20 de abril de 2015.

Mauro Rontani
Procurador Geral do Município

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

	 SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 17 de Abril 2.015

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	001325/2015	 THCM
	001326/2015	 5ª VARA CIVEL
	001327/2015	 4ª VARA CÍVEL
	001328/2015	 CURY CONSTRUTORA E INCORPORADORA S/A
	001329/2015	 CEBI INFORMÁTICA
	001330/2015	 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
	001331/2015	 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
	001332/2015	 SETOR DE ALMOXARIFADO
	001333/2015	 SETOR DE ALMOXARIFADO
	001334/2015	 JEPLAN - JACOBELIS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO URBANO LTDA
	001335/2015	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	001336/2015	 GILMAR ROTTA - VICE PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES
	001337/2015	 SUNSET S/A ADMINISTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES
	001338/2015	 SUNSET S/A ADMINSTRAÇÃO, EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES
	001339/2015	 ALINE FANNY CARLUCCI DE MACEDO
	001340/2015	 MARCOS DIRCEU DE CAMARGO CARMELLO
	001341/2015	 SEMAE - SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA
	001342/2015	 SEMAE - SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE PIRACICABA

Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000069/2015	 000060/2015	 EDMIR CLAUDNEI DA SILVA RIBEIRO: “Concluído”.
	000238/2015	 000176/2015	 MCB PARTICIPAÇÕES LTDA: “Concluído”.
	000632/2015	 001123/2008	 ALFREDO ARCURI ELUF: “Arquivado”.
	001021/2015	 001123/2008	 CLAUDIO CESAR JUSCELINO FURLAN: “Concluído”.
	001218/2015	 000751/2015	 NILO FERNANDO SBRISSA LUCAFO: “Deferido em Parte”.
	001295/2015	 VEREADOR FRANCISCO ALMEIDA DO NASCIMENTO: “Deferido”.
	001322/2015	 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
	001326/2015	 5ª VARA CIVEL: “Concluído”.
	001327/2015	 4ª VARA CÍVEL: “Concluído”.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2015/000495
MODALIDADE:  Pregão  000028/2015

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
RETROESCAVADEIRAS NOVAS .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Por-
taria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos pelo
§ 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a)
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º
2015/000495,  Pregão n.º  000028/2015, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
AUXTER SOLUÇÕES EM MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS - LTDA 1,2,3 R$ 567.000,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 567.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba,  17 de abril 2015.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVIII Nº 11.520

Piracicaba, 21 de abril de 2015

PIRACICABA, terça-feira, 21 de abril de 20152

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N.º 046/2015 - PROCESSO N.º 0669/2015
PROCESSO LICITATÓRIO EXCLUSIVO PARA ME E EP

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de limpeza,
higiene e descartáveis.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 07/05/2015
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

PREGÃO N.º 047/2015 - PROCESSO N.º 0671/2015

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de colocação
de camada filtrante nos novos filtros da ETA Capim Fino, com fornecimento
de materiais.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 08/05/2015
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

PREGÃO N.º 048/2015 - PROCESSO N.º 0342/2015

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de motor elétrico
trifásico.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 11/05/2015
às 13h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

PREGÃO N.º 049/2015 - PROCESSO N.º 0359/2015
PROCESSO LICITATÓRIO EXCLUSIVO PARA ME E EPP

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de inspeção
e teste hidrostático em cilindros de cloro.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 11/05/2015
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

__________

PREGÃO N.º 050/2015 - PROCESSO N.º 0670/2015
PROCESSO LICITATÓRIO EXCLUSIVO PARA ME E EPP

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção
e revisão geral em transformador trifásico.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 12/05/2015
às 08h30, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição do edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (gratuita) ou Setor
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)). SEMAE - Rua XV de
Novembro, 2200 - Fone (19) 3403-9623/9614 - Fax (19) 3426-9234, de 2ª
a 6ª feira das 09 às 16 horas.

Piracicaba/SP, 20 de abril de 2015.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

CONVOCAÇÃO

ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO N.º 26/2015 - PROCESSO N.º 523/2015

Convocamos a empresa HERLAZ COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SA-
NEAMENTO BÁSICO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 08.509.527/0001-
58, na pessoa com poderes para representá-la em ajuste a ser celebrado
com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação
em epígrafe, que tem como objeto o Registro de Preços para fornecimento
de Cal Hidratada à Granel para o tratamento de Água.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 23 e 24 de abril de 2015, das
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no item 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

CONVOCAÇÃO

ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO N.º 26/2015 - PROCESSO N.º 523/2015

Convocamos a empresa COBRASCAL INDÚSTRIA DE CAL LTDA., inscrita
no CNPJ/MF sob n.º 44.062.636/0001-33, na pessoa com poderes para
representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água
e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como
objeto o Registro de Preços para fornecimento de Cal Hidratada à Granel
para o tratamento de Água.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 23 e 24 de abril de 2015, das
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV
de novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no item 14 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

NOTIFICAÇÃO 010/01/2015

PREGÃO N.º 92/2014 – PROCESSO N.º 2059/2014

CONTRATO Nº  54/2014

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, Autarquia Municipal criada
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a
empresa ZINID COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME., sediada na Rua
Corifeu de Azevedo Marques, n.º 15, 1º andar, sala 01, Bairro Vila Santa
Rosa, na cidade de Jandira, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF
sob n.º 08.849.848/0001-00 e Inscrição Estadual sob n.º 398.053.476.113,
o descumprimento de cláusulas contratuais.
Portanto, estando a contratada sujeita às penalidades previstas no edital
e no ajuste, em respeito ao princípio constitucional da ampla defesa e do
contraditório, fica a partir da publicação ou do recebimento desta, o que
ocorrer por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação
de defesa prévia.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Sueli Cristina Gardin Monteiro
Encarregado de Serviço

H O M O L O G A Ç Ã O

Objeto: ALIENAÇÃO DE MATERIAIS INSERVÍVEIS A AUTARQUIA.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.°16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do
Leiloeiro Milton Luis Pigozzo, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º
410/2014, Leilão n.º 002/2015, aos arrematantes abaixo descritos,

ARREMATANTE LOTE VALOR DO LOTE

MARCOS ANTONIO TEDESCHI 1 R$ 40.000,00

VALOR TOTAL ARRECADADO R$ 40.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 17 de abril de 2.015

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 270 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br